

Consultas Realizadas

Licitación 468786 - Adquisición de Equipos de Protección (Epi) y otros

Consulta 1 - EETT - Item 4

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2025
Con relación al Ítem 4 - Bota de cuero con punta de acero, pueden aclarar si son zapatones o zapatos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
Ajustarse a lo solicitado en el PBC.		

Consulta 2 - eett - Item 29 Bota de cuero con punta de acero

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2025
Con relación al Ítem 29 Bota de cuero con punta de acero, podrían confirmar si deben ser zapatones o zapatos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
Se agradece su consulta, se aclara que la bota de seguridad solicitada requiere de un caño corto a fin de brindar protección hasta los tobillos, adecuándose a lo que correspondería a un zapatón de seguridad.		

Consulta 3 - eett - Item 34 Zapaton de seguridad

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2025
Con relación al Ítem 34 - Zapatón de seguridad, pueden aclarar si deben ser de cuero o algún tipo de material ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
Se agradece su consulta, se aclara que el material del zapato de seguridad de laboratorio debe ser de cuero.		

Consulta 4 - CONSULTA - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2025
consultamos a la convocante en que material debe de ser confeccionado el mameluco del item 1		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
Ajustarse al mameluco solicitado en el PBC.		

Consulta 5 - CONSULTA - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2025
consultamos a la convocante en que materiales debe de ser confeccionado el mameluco del item 11 y 20		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
Debe ser de material tipo Tyvek o su equivalente que cumpla con la Normativa Indicada.		

Consulta 6 - Item Casco de Plástico

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
Pueden aclarar el tipo de arnes, si es el pinlock o rachet?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
Ajustarse a lo solicitado en el PBC.		

Consulta 7 - Item 8 Lentes o gafas protectoras

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
En la descripción dice lente o gafa, pero en las especificaciones técnicas se entendería que es una antiparra, ya que habla de material de acetato y protección para sustancias químicas o sea debería ser hermética. Podrían aclarar si es lente o antiparra u poner alguna foto referencial?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
Favor ajustar se lo solicitado en el PBC.		

Consulta 8 - Item 12 Mascara de protección p/ gases tóxicos

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
Podrían aclarar si este item es solo la mascara o debe incluir un par de cartuchos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
Solo referirse a lo solicitado, la mascara.		

Consulta 9 - Items 13 y 14 Filtro para Mascara

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
Al pedir "compatible con mascara 3M serie 6000", están limitando a que el cartucho sea de esa marca, ya que por cuestiones normativas, no se pueden mezclar mascararas y cartuchos de marcas diferentes, y al pedir de una sola marca, están limitando la libre competencia. Teniendo en todo caso, los cartuchos deberían ser compatibles con la mascara el proveedor cotice en el item 12		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
En referencia al mismo el bien solicitado debe ser compatible con lo que cuenta la institución.		

Consulta 10 - Item 15 Mascara de protección p/ gases tóxicos

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
Podrían aclarar si este item es solo la mascara o debe incluir un par de cartuchos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
Solo referirse a lo solicitado, la mascara.		

Consulta 11 - Ítem 16 y 17 Prefiltro y Sujetador de Prefiltro

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
<p>Aclarar por favor las cantidades se refieren a unidades o a cajas, ya que piden 20 y 80 unidades respectivamente, pero en las especificaciones técnicas dice cajas de 100 unidades.</p> <p>Por otro partes es importante aclarar que tanto los prefiltros y los sujetadores vienen por unidades, o sea, para un 1 par de cartuchos, necesitan 2 unidades de filtros y 2 unidades de retenedores.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
<p>Con respecto al mismo, se aclara que los ítems involucrados se refieren a unidades, por tanto se elimina de las especificaciones la presentación de caja en 100 unidades. Remitirse a la Adenda.</p>		

Consulta 12 - Ítem 16 y 17 Prefiltro y Sujetador de Prefiltro

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
<p>Al pedir "compatible con cartuchos de la serie 6000 3M", están limitando a que los prefiltros y sujetadores sean de esa marca, ya que por cuestiones normativas, no se pueden mezclar de marcas diferentes, y al pedir de una sola marca, están limitando la libre competencia. Teniendo en todo caso, prefiltros y sujetadores deberían ser compatibles con los demás productos de protección respiratoria cotizados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
<p>En referencia al mismo el bien solicitado debe ser compatible con lo que cuenta la institución.</p>		

Consulta 13 - Ítem 18 Guante de Nitrilo Desechable

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
<p>Es dudoso, ya que en la descripción dice guante DESECHABLE, pero la especificación, se entiende que no es un guante desechable, sino un guante reutilizable de 33cm. Podrían poner foto referencial. Además habla de presentaciones de 1 par los guantes desechables vienen en cajas de 100 unidades</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
<p>La descripción es la adecuada, el bien solicitado no esta referido a un guante desechable que viene en caja de 100 unidades esta referido a guante para aplicación de sustancias químicas.</p>		

Consulta 14 - Ítems 21 y 22 Filtro para Mascara

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
<p>Al pedir "compatible con mascara 3M serie 6000", están limitando a que el cartucho sea de esa marca, ya que por cuestiones normativas, no se pueden mezclar mascararas y cartuchos de marcas diferentes, y al pedir de una sola marca, están limitando la libre competencia. Teniendo en todo caso, los cartuchos deberían ser compatibles con los demás productos de protección respiratoria cotizados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
<p>Se solicita Filtro para mascararas 3M serie 6000, debido a que se disponen de mascararas compatibles, por tanto, se requiere a los posibles oferentes a ajustarse al PBC.</p>		

Consulta 15 - Ítems 23 y 28 Mascara de protección p/ gases tóxicos

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
Podrían aclarar si este ítem es solo la máscara o debe incluir un par de cartuchos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
Se agradece su consulta, se aclara que la máscara de protección para gases tóxicos (Ítem 28) debe incluir un par de cartuchos.		

Consulta 16 - Ítem 24 y 25 Prefiltro y Sujetador de Prefiltro

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
<p>Al pedir "compatible con cartuchos de la serie 6000 3M", están limitando a que los prefiltros y sujetadores sean de esa marca, ya que por cuestiones normativas, no se pueden mezclar de marcas diferentes, y al pedir de una sola marca, están limitando la libre competencia. Teniendo en todo caso, prefiltros y sujetadores deberían ser compatibles con los demás productos de protección respiratoria cotizados.</p> <p>También aclarar por favor las cantidades se refieren a unidades o a cajas, ya que piden 20 y 80 unidades respectivamente, pero en las especificaciones técnicas dice cajas de 100 unidades. Por otro parte es importante aclarar que tanto los prefiltros y los sujetadores vienen por unidades, o sea, para un 1 par de cartuchos, necesitan 2 unidades de filtros y 2 unidades de retenedores.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
Se solicita las unidades descritas en el PBC para el ítem 24 y 25, se agrega "cajas de 100 unidades" dentro de especificaciones técnicas. Se procede a confeccionar la Adenda.		

Consulta 17 - Ítem 26 Guante de Nitrilo Desechable

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
Es dudoso, ya que en la descripción dice guante DESECHABLE, pero la especificación, se entiende que no es un guante desechable, sino un guante reutilizable de 33cm. Podrían poner foto referencial. Además habla de presentaciones de 1 par los guantes desechables vienen en cajas de 100 unidades		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
Se remite imagen referencial en respuesta a lo solicitado, son guantes descartables que pueden ser reutilizados varias veces. Se facilita el link de acceso teniendo en cuenta que la plataforma de la DNCP no permite adjuntar imagen; https://drive.google.com/file/d/1tMLUCjKbxFoO05jp_kwrAXeY-qfXekcl/view?usp=sharing		

Consulta 18 - Ítem 31 Guante de Nitrilo Desechable

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
Es dudoso, ya que en la descripción dice guante DESECHABLE, pero la especificación, se entiende que no es un guante desechable, sino un guante reutilizable de 33cm. Podrían poner foto referencial. Además habla de presentaciones de 1 par los guantes desechables vienen en cajas de 100 unidades		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
Se agradece su consulta, se aclara que el guante solicitado corresponde a un guante reutilizable. Se adjunta foto referencial. Se adjunta link de acceso teniendo en cuenta que la plataforma de la DNCP no permite adjuntar imagen; https://drive.google.com/file/d/1af12jy2PLD1Uuzo8dd8_ZstOrBQKvGzC/view?usp=sharing		

Consulta 19 - Item 36 Lentes o gafas protectoras

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
En la descripción dice lente o gafa, pero en las especificaciones técnicas se entendería que es una antiparra, ya que habla de material de acetato y protección para sustancias químicas o sea debería ser hermética. Podrían aclarar si es lente o antiparra u poner alguna foto referencial?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2025
Se agradece su consulta, se aclara que lo solicitado corresponde a un antiparra, debería ser hermética. Se adjunta foto referencial. Se adjunta link de acceso teniendo en cuenta que la plataforma de la DNCP no permite adjuntar imagen; https://drive.google.com/file/d/1afl2jy2PLD1Uuzo8dd8_ZstOrBQKvGzC/view?usp=sharing		

Consulta 20 - Tipo de arnés (suspensión) del casco del Item 2

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2025
En la consulta numero 6 del 17/10 se consultó si el tipo de arnés para el casco debe ser pinlock o ratchet (estandar o cremallera/rosca)? "El día 22 se respondió: Ajustarse a lo solicitado en el PBC."		
El PBC no especifica el tipo de arnés, solo dice "Casco de plástico de protección para seguridad de uso general equipado con banda de contorno de cabeza de terileno con 6 puntos de sujeción y banda antisudor de nailon afelpado. Color verde".		
En ningún lugar menciona el tipo de suspensión, podrían especificar por favor?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2025
Casco de plástico de protección para seguridad de uso general equipado con banda de contorno de cabeza de terileno con 6 puntos de sujeción, con arnes de suspensión de cremallera y banda antisudor de nailon afelpado. Color verde. Presentar catálogo del producto ofertado. Se procederá a la adenda correspondiente.		